Messaula D<sup>ni</sup> & cons?

Que fuerunt Intimata & notificata dicto disneto Joannoto  
mollet notario fisci domini regis procurator per bartho  
meum garbi ita referentem die xxv mensis octobris anno

Et die vi anno predictis fuit porrigata publicatio dicit  
sententie ad primam diem iudicam

Lo. M<sup>g</sup> & Procurator Realis

Ab tenor de les pnto a Instancia del mag<sup>o</sup> m<sup>r</sup> laurentio  
regio genoues mana y assigna al disnet Joannot mollet  
notari procurador fiscal a hora sma per lo primer die iuri  
dic a hora de tertia sperqz q<sup>o</sup> manqz daz en ma  
@ xxxi de octubre M d lxxxviii

Messaula D<sup>ni</sup> & cons?

Que fuerunt Intimata per dictum bartholomeum  
garbi caput excubiarum ita referentem die & anno  
predictis

Die xiii Augusti M d lxxxviii Madriti

In factu cause vertentis coram regio Procurore regni

Maio Inter Laurentium regio Genuentem nomine quo  
in processu ex una & fisci procuratorem & regi patrimonii  
parte ex altera super restitutione & liberatione perditum  
regium procuratorem facienda dicto laurentio regio dicto  
nomine quo in processu de omnibus meribus bonis &  
aliis rebus que per dictum procuratorem regium & eius  
ministros & personas ab eo deputatas & determinatas appre  
hense fuerunt & naufragio sequuto in porto vulgo dicto  
porto petro dicti regni maio de nauis nominata nostra  
senora Incoronata cuius patris siue dux erat nicolaus  
gerbm genuentis, quibus meribus bonis & aliis rebus  
multi valoris dicta nauis onerata fuerat & in dicta Insula  
& portu naufragium passa, & etiam super liberatione pretioze  
redactione & benedictione facta mersum, bonoz & aliarum  
reze ex dicta nauis per dictum regium procuratorem  
seu suos ministros extrahere post dictum naufragium  
Visa Impuniti supplicatione per dictum laurentio regio  
dicto procurator anno oblati  
anno M d lxxxviii nomine & aucto procuratoris haben  
tium Interesse in dictis meribus in dicta nauis oneratis,  
cum qua restitutionem libri dicto noie fieri distax mer  
cium supplicauit, Visa provisione ad calcem dicit suppli  
cationis facta per dictum regium procuratorem qua proci  
de q<sup>o</sup> Intimaretur fisci ac regi patrimonii procuratori  
ad respondendum, & q<sup>o</sup> producta per dictum regio miseretur  
Visa Intimatione subsecuta facta Joannoto mollet  
fisci ac patrimonii regi procurator, Visto Intero potestatis  
per senatum Janue ad recuperationem dictax mersum  
naufragataz attribute stephano de pantho q<sup>o</sup> nicolai  
Joannis baptiste flisc q<sup>o</sup> alterius Joannis baptiste & cesari  
spinule q<sup>o</sup> antoni cum Intero alto Janue die xxiii apulis  
dicti anni M d lxxxviii Visto Intero potestatis per dicto  
stephanum de pantho Joannem baptistam flisc de  
cesarem spinulam in proxime dicto Intero nominatos

4  
ac deputatos attribuit & concessit supradicto Laurentio Ragio  
ad contenta in predicto Instr. sue potestatis, quod fuit  
actum Janue die 27. mensis Maii eiusdem anni 1493.  
apud Paulum Hieronymum Bargon Tribunum seu Notarium  
publicum dicitur civitatis Janue, Visa scedula oblata per  
dictum Joannem mollet fess ac regni patrimonii procuratorem  
die 27. mensis Junii dicti anni 1493. qua contra  
sine restitutione dicitur merces facende dicto Laurentio  
Ragio, attento qd. pretendebat no constabat merces  
aut res per eum petitas esse rei publice Januensis aut  
particularium civitatis aut rei publice Januensis, cum  
multe ex dictis mercibus & rebus essent & esse possent  
particularium aliarum nationum aut civitatum a quibus  
dictus Ragio mandatum non habet sine quo agere no potest,  
tum etiam quia mandatum hucusq. ostensum pretendit  
q. non est sufficiens ad petendas res aut merces etiam parti-  
cularium dicitur civitatis aut rei publice Janue, Et q. cum  
ca. talia merces debeant  
permanere penes dictum procuratorem quousq.  
& indubitati dominii. Intra certum terminum compa-  
reant, quo elapso applicantur regio patrimonio, & q. cum  
nondum constet que merces ex iam dictis essent eorum  
a quibus dictus Ragio mandatum habet, propterea petit  
dicto Ragio silentium imponi. Visa provisione per dictum  
regium procuratorem ad calcem dicitur petitionis facta  
& sibi in summatione, viso alio Instr. potestatis attribuit  
per nicololum de lomelin filium augustini lomelin de  
Joan, & Joannem baptistam fess filium alterius Joannis  
baptiste fess de francisco. et dominos & patronos  
navis veronia que fuit pascata naufragium in portu  
petro Inule maioritaz, Laurentio Ragio filio Joannis  
fess ad recuperationem navis predictae cum omnibus  
illis apparatibus & armamentis & navis & aliis  
ad dictam navem pertinentibus cum instrumentis

3  
apud Paulum Hieronymum Bargon Notarium  
publicum seu Tribunum dicitur civitatis Janue 27. man-  
dicti anni 1493. Visa articulis per dictum  
Laurentium Ragio oblatis die 27. mensis Junii  
dicti anni 1493. Visa articulis per dictum  
Joannem mollet fess ac patrimonii regni procurato-  
rem oblatis die 27. dicti mensis Junii & respon-  
sio mibus personalibus per dictum Laurentium  
Ragio ad proinde dictos articulos factis die 27.  
eiusdem mensis, Visa provisione facta per dictum  
procuratorem regium die 27. mensis Junii eiusdem  
anni cum qua eligit & nominat in consiliarium  
suum in hac causa mag. Regentem cancellariam  
visis articulis secundo loco oblatis per dictum  
fess procuratorem  
visa scedula oblata per dictum Laurentium  
Ragio nomine predicto 27. dicti mensis  
Junii qua petit attento q. res naufragate moris  
fuit deterioris pro communem omnium quorum  
Interesset aut Interesse potest sibi dicto noce-  
ditas res naufragatas consignari offerendo dare  
cautiones ad libitum iudicis. Visa alius articulis  
secundo loco oblatis per dictum Laurentium  
Ragio 27. Augusti eiusdem anni, Visa provi-  
sione facta per dictum mag. Regentem cancellariam  
consiliarium predictum, cum Interuentu fess  
advocati die 27. Octobris dicti anni 1493.  
qua fuit provisione non esse locum pro tunc

petite mercurio naufragatarum traditioni seu consignationi per dñm Laurentium regio, sed q̄ procederet ad videri in carta & q̄ dicitur mercurio curam maximam habere illarū custodes, ne tinea interim demolirentur ante alio deteriorarentur, visa testium hinc inde productione ipsorumq̄ testium dicitur & de positionibus, visis & diligenter examinatis vñs literis propositis causa videndi & recognoscendi processum huius cause a Sua S. C. R. M. emanatis datis mandati xxvii. mensis Januarii M d lxxxvii & post presentatione & intimatione facta, visa scedula oblata per dñm Joannem mollee fñi procuratorem. 7. Junij dñi anni M d lxxxviii qua dñm Laurentium regio contendit dñm Laurentium regio am sufficiens ad recuperandas merces de quibus agitur, ex quo ut asserit reperitur in dicta civitate alii habentes mandatum ad petendas aliquas ex dictis mercibus & q̄ ex hoc inferitur dictas merces regio patrimonio fore applicandas cum infra annum & diem coeri domini non apparuerint, nisi aliter ex regio beneplacito faciendum videatur; visa quadam attestacione facta per dominum ahenza notarium publicum cuiem maio. & vñm ex similibus & coadiutoribus regie procuracionis maioricarum, qua asserit q̄ quando aliqua bona processa ex aliquo naufragio sequuto in dicta Insula aut processum ex dictis bonis devenerint ad manus regni procuratoris, est mor

4  
sive consuetudo in officio regie procuracionis q̄ illa custodiretur & servaretur penes regiam curiam per tempus annis annis & vñm dies quo finito non apparet, sed domino dñm bonoy, bona predicta incorporatur regio patrimonio, & de dictis bonis non solitus est requiri procurator sine expresso mandato sue regie Ma<sup>te</sup> & apparentibus veris dominis dñm bonoy aliquo modo de illis dictis dominis respondere. Visa supplicatione oblata per antonio virgel mercatorem maioricentom die 21. Januarii M d lxxxviii qua procurator pauli moradell mercatoris barthomoneus procuratoris hieronymi de gamsis & domini petri cap<sup>te</sup> sandensis & joannis pauli benet mercatoris cathalam, supplicavit sibi dicta nomina liberari etiam quodam panno lmi cereno in qua erant duo ornamenta auro & argento contexta que fuerat onerata & ad portandum tradita dñe nauis sue galesmo nominato nra gra In coronata cuius patronus erat nicolaus zerbini, que fuit passa naufragium in dicta Insula & portu de petra & quibus ne ad illam facta per dñm regium procuratorem, cum intima facta fñi procuratoris, visa potestate per dñm paulum moradell, nore quo in ea tubula joannem barthomoneus poquet & antonio virgel mercatoribus maioricentibus & civibus eorū In solidum sub calendario diei 27. mensis novembrii M d lxxxviii apud salvatorem coll. nra publicum barthomone vito intus potestatis dñi pauli moradell cum posse subtervenendi, visa polissa seu apodissa carreamenti dñe arthe cum dñis

ornamentis facta Janne die vii. Januarii M D LXXXV

visio Intra potestatis tribute per Joanne paulum bene  
cathalanum in ciuitate de Siuilla residente prefato paulo  
moradell. ciuitatis barthimone specialiter et expresse ad re  
superatorem dictam aram et contenta in ea que sibi  
reanticonsignate, prout in dicto Intra latius continetur  
ad quod habeatur relatio, Quod fuit actum In ciuitate

de Siuilla die xx. mensis augusti M D LXXXV. Visa scedula  
oblata per dictum antonium virgel die m. Junii M D LXXXV.  
qua renuntiatur liti per eum mota super recuperatione  
dite arthe cum ornamentis in ea contentis et consentit  
quod illa tradatur et liberetur dicto laurentio rago, Visa  
acceptatione dicte renuntiationis facta per dictum  
laurentium rago cum scedula per eum oblata die vii.

Scedula supplicatione oblata per  
colmanum prohem...

M D LXXXV qua faciendo fidem de potestate quam habe  
bat a leonno de studillo residente in ciuitate florentie  
supplicat sibi dicta nora tradi et restitui quandam artha  
in qua erant triginta operaria sive pro lectis et sexaginta  
libre sive metarum similiter de terra neapolitano que fuit  
onerata in porta Janne sub die vii. februarii M D LXXXV.  
super nauis nuncupata nea et incoronata patromitata  
per nicolaum verbium pro consignando illam in ciuitate  
de calis a ludio alonso maluenda et fecit fidem de apodim  
carocamenti et alius actis ad id necessariis offerendo  
solvere expensas et alia que solvenda fuerint pro re  
cuperatione dicte arthe, Visa prouisione ad dictam  
supplicationem facta per dictum regium procura  
torem et Intimationibus factis per procuratorem et dicto

laurentio rago. Visa Intra potestatis concessa per dictum  
lemon de studillo, predicto come proens ad contenta in dicta  
petitione que fuit concessa die octavo mensis maii M D LXXXV.

Visa etiam alia potestate concessa per dictum ludouicum  
et leonno de maluenda predictis leonno de studillo et come proens  
ad contenta in dicta petitione cum Intra acto In ciuitate  
de burgos. xxii. augusti M D LXXXV. Visa scedula oblata  
per dictum laurentium rago die xxv. mensis decembris  
M D LXXXV cum qua agnoscat bonam fidem et sui principales  
habeant et tradiderunt ei ordinem et predictam artham tradere  
suisque omnia et bona come proens, atque Intra dixit et non intendit  
impedire quod dicta arca tradatur dicto proens absque aliqui  
bus expensis, Visa demum toto processu in cura diti  
regi procuratoris regni maiori auctoritate qui in vni dictas  
literas causa recognoscendi ad hoc d. s. r. condilium  
transmissus fuit Visa licentia remissionis eius Intra proces  
sus Intra etiam...

facto post trans...  
procuratoribus a diti... Visa supplicatione oblata per  
politianum in diti nomine quo in processu die xxv. maii  
currentis anni qua in effectu supplicat persone existeret  
in Insula maiorica deputate et personis habentibus  
Interesse in mercibus et bonis oneratis in predicta nauis  
naufragate in portu petro dicte Insule liberari et tradi dictas  
merces res et bona offerendo dare in hac curia  
seu in dicto regno maioricarum idoneos fideiussores  
pro valore dictorum bonorum et mercium casu quo de  
clarationem fuerit diffinitive ad dictam personam depu  
tatum non pertineret, nec tradenda fore dicta bona, Visa  
demum omnibus videndis et attentis attendendis facta  
relatione in eodem supremo consilio per cause relatorum  
et deliberationem in eo sumptam in sequendo.

Attento q̄ per merita processus constat Laurentium  
ragio gemenssem auctorem in p̄nti causa habuisse & ha  
bere & affines & legitimum mandatum ad petendum  
recipiendum & recuperandum nauim, merces, bona  
& res de quibus actum fuit, quam ex ordine & mandato  
dicti procuratoris regni Sicilie & regni maioricarum  
se sequutum naufragium dicta nauis apprehensa  
& apprehense fuerunt & hodie detinentur per suos minis  
tros & personas per eum ad eorum & earum recupera  
tionem determinatos & determinatas & non constitit  
habemus neq; constat q̄ aliqua persone compare  
ant ad petendum dictam nauim bona & merces  
in Cosmas proens mercator n̄as qui ut procurator  
legitime docuit ad predictos suos principales pertinen  
tem arcam dicta nauis oneratam contemen  
tem lignum & sicca proletris & sapa  
libras spinetas etiam de serm. neapolitano, quam  
archam etiam dictus Laurentius ragio recognouit  
ad dictam Cosmam proens dicto nomine pertinere  
& consentire illi tradi atq; ita constat legitime  
de Intentione dicti Laurentii ragio ad dictorum  
honorum mercium & rerum naufragatarum  
vna cum dicta nauis & omnibus illius apparatibus  
& armamentis recuperationem preterq; in prod.  
dicta arca que Intentione in aliquo nox fuit neq; est  
elisa per de dicta producta & allegata per dictum  
Joannotum molle procuratorem fisci ac regni  
patrimonii Sacris & alt. fuit in S. S. R. Consilio  
conclusum q̄ declaratur prefato Laurentio

14.  
restituenda mancipia dicto nomine procuratoris restitui, tradi  
etiam de dicta nauis & merces nauim predictam cum omnibus  
illis instrumentis bellinis, armis & ar  
mamentis tempore dicti naufragii in ea existentibus  
& repertis, necnon omnia bona, merces & alias quas  
cumq; res eo tempore in ea repositas & a mari extrah  
erentur & extrahantur & que ad possessionem eius & eius minis  
trorum ad eam recuperationem determinantum  
& alias quasq; a n̄q; personarum, quomodo libet  
perueniant & existant, vel quomodo libet peruenisse  
& existisse & ad fructus habere constituerit, quod oner  
dicti regni procuratoris & dictis personis recupe  
rentur spectare advenitur & declaratur, secundum  
bonorum, rerum & mercium dicta forte vendita aut  
alienata fuerint & ad fructus & redditus & em  
prena ex dictis & ad fructus & redditus & em  
restituere & refundi debere & ad predicta dictum fisci  
& regni patrimonii procuratorem condemnari  
debere & condemnandum fore & esse, salvo & reser  
uato iure tam dicti Laurentii ragio dicto nomine  
super damnis expensis & interestibus si quod sibi  
competit aduersus dictum regni fisci ac patrimonii  
procuratorem ratione contradictionis & detentionis  
dictorum bonorum & mercium per eum facta & cautate  
q̄ etiam dicti fisci procuratoris pro expensis que  
facto sustinente fuerint tam in extrahitione dic  
torum bonorum & mercium a mari & in purga  
tione, reparacione, custodia & conseruatione  
eorundem per personas a dicto procuratore regni